<sup>7</sup> *Ann. Bertiniani* ad ann. 863.

<sup>8</sup> *Concil. Romanum* ann. 863, in *Mansi XV.* p. 619.

<sup>9</sup> *Ann. Mettenses* ad ann. 865: *Tunc enim turpiter de honestati* (the two archbishops) *Ludovicum Imp.* — *adeunt, qui eo tempore apud Beneventum morabatur, vociferantes se injuste esse depositos: ipsi Imperatori et omni s. Ecclesiae injuriam esse factam, cum nusquam auditum sit, vel uspiam lectum, quod ullus Metropolitanus sine voluntate Principis vel praesentia aliorum Metropolitanorum fuerit degradatus.* Concerning Lothaire's expedition against Rome, see especially *Ann. Bertin.* ad ann. 864; where too may be found the protest of the two archbishops, in which they prove their deposition to have been unlawful, c. 3: *sine Synodo et canonico examine, nullo accusante, nullo testifice, nullaque disputationis distinctione dirimente, vel auctoritatum probatione convincente, absque nostri oris confessione, absentibus aliis Metropolitanis et diecesanis coepiscopis et confratribus nostris, extra omnium omnino consensum, tuo solius arbitrio et tyrannico furore damnare nosmet voluisti.* c. 4: *Sed tuam maledictam sententiam — nequaquam recipimus: immo cum omni cœtu fraterno, — contemnimus atque abjeicimus.* Te ipsum quoque — in nostram communionem nostrumque consortium recipere nolumus, contenti totius Ecclesiae communione et fraterna societate, quam tu arroganter te superexaltans despicias, teque ab ea elationis tumore indignum faciens segregas. The conclusion is in the *Ann. Ful.* ad ann. 863: *scies nos non tuos esse, ut te jactas et extollis, Clericos, quos ut fratres et Coepiscopos recognoscere, si elatio permitteret, debueras.* Et haec tibi nostri ordinis non insciis, nimium tua improbitate compulsi respondemus, non quasi ad illatam nobis contumeliam provocati, sed contra tuam iniuriam Ecclesiastico zelo accensi, nec nostræ vilitatis personam attendentes, sed omnem nostri ordinis universitatem, cui vim inferre conaris, pra oculis habentes.

<sup>10</sup> *Capitula quæ Hlud. et Car. Reges in Tusiaco villa populo annuntiaverunt XI. Kal. Mart. 863, cap. 6 (Baluz. capit. T. II. p. 203).* *Ann. Bertin.* ad ann. 865. Nicholas was the first pope who enjoyed the triumph of protecting a king, *Ann. Bert.* I. c. Nicolaus P. Arsenius — cum epistolis ad Hludovicum et Carolum fratres, sed et ad Episcopos ac Primores regnum illorum, ea quæ Lotharius per fratrem petierat continentibus (namely, *Ann. Ful.*: ob pacem et concordiam inter Hlud. et Kar., necnon Hlotharium nepotem eorum, renovandam atque constituantam), non cum Apostolica mansuetudine, et solita honorabilitate, sicut Episcopi Romani reges consueverant in suis epistolis honorare, sed cum malitiosa intermissione transmittit. Pagi ad ann. 865, no. 8, is mistaken in supposing these letters to be still extant.

<sup>11</sup> See his letter to Nicholas, in *Baronius* ad ann. 866. *Bouquet T. VII.* p. 568.

<sup>12</sup> *Nic. epist. ad univ. Episcopos* A. D. 863 (*Mansi XV.* p. 649) begins: *Scelus, quod Lotharius rex, si tamen rex veraciter dici possit, qui nullo salubri regimine corporis appetitus refrænavit, sed lubrica enervatione magis ipsius illicitis motibus cedit, in duabus feminis, Theutberga scilicet et Waldrada, commisit omnibus manifestum est.* He wrote to Adventius, bishop of Metz, in reference to the Synod at that place (*Mansi XV.* p. 373); *Verumtamen videte, utrum reges isti*

At the same time Nicholas humbled the proud archbishop of Rheims, Hincmar, for his unjust treatement of Rothad, bishop of Soissons, whom, without sufficient reason, he had first suspended from his office,<sup>13</sup> and then, without regarding his appeal to the Pope, had deposed at a Synod held in Soissons in the year 863.<sup>14</sup> Nicholas called up the affair at Rome, and annulled the decision of the council at Soissons (A. D. 865), appealing for his justification in such a course (and it was the first instance of such an appeal) to the authority of the forged decretals;<sup>15</sup> an authority the more readily admitted that it seemed so favorable to the interests of the suffragan bishops.<sup>16</sup> On

---

et principes, quibus vos subjectos esse dicitis, veraciter reges et principes sint. Videate, si primum se bene regunt, deinde subditum populum: nam qui sibi nequam est, cui alii bonus erit? Videate si jure principiantur: alioqui potius tyranni credendi sunt, quam reges habendi; quibus magis resistere, et ex adverso ascendere, quam subdi debemus. Alioquin si talibus subditi, et non prelati fuerimus nos, necesse est eorum vitios faveamus. *Nic. ep. L. ad Lothar. R.* (Mansi XV. p. 324): Igitur consilium nostrum accipe — praeceipe Waldrada pellicis tue et dudum a te repulitate communionem declinans. — Excommunicata est enim. — Quainobrem cavendum est, ne cum ea pari muerone pereellaris sententia, ac pro unius mulieris passione, et brevissimi temporis desiderio, vincetus et obligatus ad sulfureos factores et ad perenne traharis exitium. — Praecave — ne hoc ecclesiæ sancta dicamus, et, quod non optamus, de cetero fias ennetis sicut ethnici et publicantes. Such a course was, however, entirely consistent with the preceding means, comp. note 2. Thus even *Hincmar de divert.* *Hlot. et Theutb.* The query had been suggested to him: Dicunt quoque etiam aliqui sapientes, quia iste princeps Rex est, et nullorum legibus vel judiciis subjacet, nisi solius Dei, qui eum — Regem constituit: et sicut a suis Episcopis, quicquid egerit, non debet excommunicari, ita ab aliis Episcopis non potest judicari, quoniam, solius Dei principati debet subjici, etc. To this he answers: Haec vox non est Catholicæ Christiani, sed nimium blasphemæ, et spiritu diabolico pleni. — Quod dicitur, “quia Rex nullorum legibus, vel judiciis subjacet, nisi solius Dei,” verum dicitur, si Rex est, sicuti nominatur. Rex enim a regendo dicitur, et si scipsum secundum voluntatem Dei regit, et bonos in viam rectam dirigit, malos autem de via prava ad rectam corrigit, tunc Rex est, et nullorum legibus vel judiciis nisi solius Dei subjacet — “quia lex non est posita justo sed injustis, etc. (1 Tim. i. 9).” — Alioquin adulter, homicida, injustus, raptor, et aliorum vitiorum obnoxius quilibet, vel secrete vel publice, judicabitur a sacerdotibus, qui sunt throni Dei, etc.